
PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 47 del  17/01/2020

Oggetto:  Servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici.
 Liquidazione fattura N 42030  del 07.01.2020 alla Ditta Edenred Italia Srl.

IL DIRETTORE

  A   ciò   autorizzato  dall'art.107   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   dall'art.   7   del   vigente   Regolamento 
provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e dal  Decreto Presidenziale n. 28/2018 con il 
quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, 
l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità  della dirigenza;

Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, e successive modifiche sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché  alla libera circolazione di tali dati;

Vista la  L.  160/2019 (Legge di stabilità  per l’anno 2020);

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

Visto  il decreto del Ministero dell'Interno  del   13/12/2019,  pubblicato sulla  Gazzetta   Ufficiale  n. 295 
del 17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020 da parte degli Enti 
Locali   è     stato  differito   al   31/03/2020,   per   cui,   ai   sensi   dell'art.   163,   comma 3,   del  D.Lgs.   267/2000, 
l'esercizio provvisorio è  automaticamente autorizzato;

Dato atto che,  ai sensi dell'art.  163, comma 5, del D.Lgs.  267/2000,   “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio,  gli     enti      possono     impegnare     mensilmente,     unitamente     alla     quota     dei 
dodicesimi     non     utilizzata     nei     mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio   di   previsione   deliberato   l'anno   precedente,   ridotti   delle   somme   già     impegnate   negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a   carattere   continuativo   necessarie   per   garantire   il   mantenimento   del   livello   qualitativo   e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto  l'atto del Presidente n. 138 del 30/12/2019 “Esercizio finanziario 2020  Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio – periodo 01/01/202031/03/2020”

0_tmptmpCTcmJRdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con decorrenza   dal 
01.07.2016"; 

Visto il Decreto del Segretario Generale n. 1 del 20.06.2016 avente ad oggetto l'assegnazione del 
personale alle Aree;

Richiamato il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 ” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per  il  riordino della  disciplina vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a lavori, 
servizi e forniture; 

Visto il Regolamento Provinciale “Regolamento generale sull'attività contrattuale” approvato con 
Deliberazione C.P. n. 24 del 25.02.2004 modificato con Deliberazione C.P. n. 20 del 02/05/2012 in 
materia di contratti per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

Dato  atto  che  l'Amministrazione  Provinciale  garantisce  al  personale  dipendente  il  servizio 
sostitutivo di mensa mediante acquisto dei buoni pasto elettronici ed il caricamento degli stessi su 
tessera magnetica consegnata preventivamente ai dipendenti e ai dirigenti dell'ente;

Visto
– l'art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012, converito in L. 135/2012 e successive modificazioni 

riguardo all'obbligo delle pubbliche amministazioni in relazione agli  approvvigionamenti 
attraverso Convenzioni di cui all'art. 26 della L. 488/1999 stipulate da Consip S.p.A. O da 
centrali  di  committenza  regionali  costituite  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  455  dellla  L. 
27/12/2006 n. 296;

– l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che conferma gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa pubblica; 

Richiamata  la determinazione del Responsabile dell'area Amministrativa n.  761 del  11/06/2018 
con la quale si è proceduto, tra l'altro, ad aderire alla Convenzione stipulata tra Consip S.P.A. E la 
Ditta Edenred Italia S.r.l., Via Pirelli, 18 – 20124 Milano, C.F.  01014660417, P. IVA 09429840151, 
per mesi 36 con decorrenza dalla data di emissione dell'ordinativo di fornitura;

Dato atto:
- dell'avvenuta ricarica, relativa al mese di dicembre, da parte della Ditta Edenred ;
- della fattura N 42030 del 07/01/2020 ns. Prot. n. 88/E del 07.01.2020 per € 2.148,60 (compresa 
IVA al 4%) per la fornitura di n. 377 buoni pasto caricati;

Dato atto  che sono stati conseguentemente assolti gli obblighi per la procedura in oggetto, ed in 
particolare: 

• acquisizione del CIG n. 7520359C8F acquisito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;
• acquisizione  della  comunicazione  inviata  dalla  Ditta  Edenred  Italia  S.r.l. prot.  3704 del 

03/05/2019 inerente gli estremi identificativi del c/c dedicato a suddetta fornitura allegata 
alla presente; 

• acquisizione  del  DURC  richiesto  in  data  11/10/2019 e  valido  fino  al  08/02/2020 –  n. 
protocollo INPS_ 17542384;

0_tmptmpCTcmJRdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione dell'importo complessivo di  € 2.148,60 
(di cui imponibile € 2.065,96, ed Iva 4%  € 82,64), alla Ditta Edenred Italia S.r.l., Via Pirelli, 18 – 
20124 Milano, C.F.  01014660417, P. IVA 09429840151 a valere sull'imp. n.  11/2019 – cap. 353 
"Oneri per il servizio di mensa" Piano finanziario 1.01.01.02.002;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente  provvedimento  verrà 
trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;

Tenuto conto  che spetta al servizio Finanziario effettuare i controlli, e i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 184 del D.lgs 267/00;  

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:

1) Di procedere alla liquidazione della somma di € € 2.148,60 (di cui imponibile € 2.065,96, ed Iva 
4%  € 82,64), alla Ditta Edenred Italia S.r.l., Via Pirelli, 18 – 20124 Milano, C.F.  01014660417, P. 
IVA  09429840151  -  tramite  accredito  presso  la  UCI  Banca  S.p.A.  IBAN 
IT11G0311101665000000097274 - a valere sull’imp. n. 11/2019 – cap. 353 "Oneri per il servizio di 
mensa" Piano finanziario 1.01.01.02.002  dell’esercizio provvisorio 2020 – gestione residui per la 
fornitura di n. 377 buoni pasto caricati a gennaio 2020;  

2) Di dare atto :

-  delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce 
che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di 
soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che 
è stata addebitata loro dai fornitori;

- che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190 (legge di stabilità 2015), che inserisce l'art.  17 ter  al  DPR 633/1972, si deve operare in 
regime  di  Split  payment  provvedendo  ad  agire  da  sostituti  d'imposta,  trattenendo  direttamente 
l'importo  a  titolo  di  IVA per  procedere  al  successivo  riversamento  all'erario  e  precisando  che 
l'importo IVA da trattenere ammonta a complessivi € 82,64 mentre l'imponibile è pari a € 2.065,96;

3) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti;

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpCTcmJRdoc.odt



Firmato da:  

Rossel la  Bonciol ini
codice f iscale  IT:BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  3986296
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata  2
val ido dal  18/04/2017 al  18/04/2020


